

2019年5月9日

貿易記者会御中

三菱商事株式会社

2018年度決算における共通質問に関わり、以下のとおり回答申し上げます。
尚、連結ベースの計数は、国際会計基準により作成しております。

<共通質問事項>

1. 単体の追加情報

① ドル円想定レートと連結純利益への感応度

	2018年度 実績	2019年度 見通し	増減	当期純利益に対する損益インパクト
為替(¥/US\$)	110.92	110.00	▲ 0.92	1円円安(円高)につき、 年間30億円の増益(減益)インパクト

② 投資の状況

	2018年3月末	2019年3月末	増減
投融資残高	45,187億円	49,140億円	3,953億円

〔国内外 区分比率〕	国内向	約 4 割	約 4 割
	海外向	約 6 割	約 6 割

〔期中の 主要な 投資事例〕	国内	TOYO TIRE株式会社	509 億円
		〔自動車用タイヤの開発・製造・販売事業会社〕	
		三菱商事パワー株式会社	58 億円
	海外	〔国内発電事業〕	
		丸の内キャピタル第二号投資事業有限責任組合	58 億円
		〔日本企業を主な対象にバイアウト投資を行うファンド〕	
海外	MCQ COPPER LTD.	971 億円	
	〔ペルー銅鉱山への投資(英)〕		
	JAPAN HIGHWAYS INTERNATIONAL B. V.	65 億円	
	〔インフラ投資会社(蘭)〕		

2. 連結関連情報

① -1 主要な黒字会社

会社名
MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY LTD
TRI PETCH ISUZU SALES CO., LTD.
DIAMOND GENERATING EUROPE LIMITED
CERMAQ GROUP AS
ジエコ株式会社

① -2 主要な赤字会社

会社名
千代田化工建設株式会社
M.C. INVERSIONES LIMITADA
アンゴラ石油株式会社
AGREX INC.
アストモスエネルギー株式会社

② 連結純利益に占める事業系と市況系の割合

(単位:億円)

	2017年度実績	2018年度実績
事業系	3,668 (65%)	3,442 (60%)
市況系*	1,938 (35%)	2,325 (40%)

※ 市況系には北米シェールガス、E&P、金属資源、船舶(一般商船)を含めています。

<追加質問事項>

① 石油・ガス持分生産量

2017年及び2018年の石油・ガス持分生産量(年平均値)の実績は以下のとおりです。

(単位:千バレル/日)

	2017年(平均)	2018年(平均)
石油、コンデンセート	30	41
天然ガス	149	199
合計	179	240

※天然ガスは石油換算

※非連結対象会社の持分生産量も含む

以 上